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Abstrakt

Tato diplomová práce analyzuje řadu mytizačních postupů přítomných v narativech o majoru

Zemanovi. Využívá přitom jak seriálové podoby 30ti případů majora Zemana, tak z pozdějších

transpozic některých z nich do podoby literární. Práce metodologicky vychází zejména

z Barthesova teoretického konceptu moderních mytologií, čerpá také z dosavadních analýz

normalizačního diskurzu a z terminologické základny kulturních studií. Jejím cílem je postihnout různé

mechanismy označování, díky kterým do narativu vstupují symbolické významy ustavující sekundární

mytickou rovinu jednotlivých syžetů. Interpretační část práce je věnována analýze ústřední figury

majora Zemana, dále rozboru modů reprezentace postav nepřítele a problematice aluzivnosti

a intertextovosti ve funkci mytizačního prostředku.
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Abstract

This thesis sets aims to analyze a number of mythmaking procedures in the narratives of major Zeman.

Its main sources are both the TV series „30 Cases of Major Zeman“ and the later adaptations o some

of these cases into literary form. The thesis draws inspiration primarily from the theoretical concept of

modern mythologies by Roland Bathes, the available analysis of the ideological discourse of

normalization and the basic terminology of cultural studies. Its goal is to recognize various mechanisms

of signification that embed symbolic meanings that establish the secondary mythical level of individual

subjects. The interpretative part of the text focuses on an analysis of the modes of representation

of „enemies“ and the problematization of allusion and intertextuality as mythmaking instruments.
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Úvod

30 případů majora Zemana bylo a stále je zkoumáno z mnoha různých úhlů pohledu. Tento projekt

československé televize je už od dob svého vzniku vnímán jako jeden z erbovních produktů

normalizační popkultury, proměnlivě s kladným či záporným znaménkem.

Status kultu či svého druhu fetiše, kterým se ideálně měl stát pro všechny dobové recipienty,

seriálu částečně zůstává do současnosti, především na různých fanouškovských internetových fórech

a webech
1
. Tam se 30 případů stává zkrátka geniální detektivkou s téměř nadpřirozeným kouzlem,

o jejímž ideologickém a mytologickém potenciálu se sice pravděpodobně ví, ale primárním cílem

rozhodně není jeho dekódování. Hlavní klubovou činností – ve shodě s primárním účelem popkultury

obecně – je naopak zábava: debaty s herci, sbírání „historek z natáčení“ a průzkum rozličných dalších

bizarností. Fanklub disponuje vlastní hierarchií a rituály, každoročně je volen předseda, revizní komise

a další činovníci. Všichni členové – „zemanologové“
2
– mají přezdívky podle seriálových postav,

scházejí se v hospodě U Zemana. Veškeré klubové aktivity jsou pečlivě zaznamenávány

a jméno Vladimír Brabec je v těchto záznamech takřka vždy doprovázeno přízviskem Mistr. Jména

reálných herců jsou běžně volně zaměňována za jména postav, které představovali.
3

A konečně, pro zdůraznění elitního charakteru členství: nečlenům klubu je přístup na jeho akce

odepřen, a chce-li někdo nově vstoupit, musí projít iniciačními zkouškami a vstup si zasloužit.

Samozřejmě, že toto rituální „čtení“ zemanovského mýtu se odehrává v úzkém okruhu fascinovaných

obdivovatelů, ale lze na něm doložit, že snahy normalizačních mytologů nebyly liché a že k podobné

nekritické konzumaci reálně může docházet.
4

Dalším stupněm zemanovské recepce je poučená publicistika představovaná například texty na

webu www.totalita.cz nebo knihou Daniela Růžičky (Růžička 2005) odkrývající „zákulisí vzniku

seriálu“. Zde je sledována celá geneze seriálu, od zrodu námětu přes průběh natáčení až k jeho závěru.

Pozornost je věnována také podmínkám výroby seriálu, míře reálných politických tlaků, intervencím

přímo z ministerstva vnitra a z dalších kontrolních kulturně-politických orgánů. Zmíněn je i nadšený

divácký ohlas v NDR, kterého se dostalo i mnoha dalším tehdejším československým seriálům.

V přílohové části studie jsou přetištěny autentické dobové dokumenty zachycující mimo jiné ono

1
Například: www.majorzeman.eu, www.okoun.cz/boards/major_zeman.

2
Zde si povšimněme slovotvorné souvislosti s výrazem „cimrmanolog“.

3
Znak a jeho označující se prostupují, mýtus funguje téměř dokonale.

4
Podobnými webovými fankluby ostatně disponuje i ženská normalizační seriálová Jiřina Švorcová alias Anna Holubová,

(odkazy viz seznam literatury). Pozoruhodná je také diskuse patřící k fanklubu samotné Jiřiny Švorcové na portálu

diskuse.tiscali.cz, představující tuto herečku jako opomenutý národní poklad ignorovaný současnými médii.

http://www.totalita.cz/
http://www.majorzeman.eu/
http://www.okoun.cz/boards/major_zeman
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komplikované připomínkovací a schvalovací řízení, které výrobu seriálu provázelo od začátku až do

konce a díky němuž byla mytologická složka výrazně posílena.

Samostatnou kapitolou jsou pak akademická zkoumání vztahů popkulturních fenoménů

a ideologií probíhající v posledních letech v rámci různých oborů a metodologických přístupů.

Za mediální studia jmenujme například obsáhlou analytickou studii Ireny Reifové (Reifová 2007),

která se kromě strukturalistického rozboru seriálu Synové a dcery Jakuba Skláře podobně jako Růžička

věnuje i jeho výrobě a ideologicky podmíněným dramaturgickým zásahům, s konceptem ideologií

samých pak nakládá podle metodologického základu kulturních studií. Zobrazení dějin v tomtéž seriálu

popisuje studie Petra Bednaříka (Bednařík 2006). Společně pak oba autoři napsali studie o ztvárnění

událostí z let 1968–69 v normalizačních seriálech, tedy i v 30 případech majora Zemana,

a o konstruování socialistické reality tamtéž (Bednařík, Reifová 2008a, 2008b).

K literárněteoretickému uchopení a reflexi socialistické kultury přispívají studie a další

materiály zveřejňované na webech www.sorela.cz a www.normalizace.cz. Vycházejí knižní soubory

studií analyzujících znakový systém normalizační kultury obecně (Bílek, Činátlová 2010) i texty úžeji

tematicky a metodologicky zaměřené, například naratologické a ideologické analýzy 30 případů

majora Zemana v komparaci s bondovskou sérií (Bílek 2007).

V posledních letech vzniklo také několik diplomových a bakalářských prací na zemanovské

téma (Kaňáková 2011, Krausová 2011, Szabó 2007). S obdobím relativně nedávné normalizované

minulosti se rovněž snaží vypořádat dvě publikace vydané společností Člověk v tísni, které mají být

jakýmsi návodem pro učitele, jak tuto dobu a její rysy dnes „objektivně“ prezentovat. Spíše než

o dekonstrukci normalizačních mýtů jde ale o nahrazení starých mýtů novými (kol. 2010 a 2011).

V současnosti nejaktuálnější stopu jednoho ze zemanovských příběhů najdeme v divadelní hře

Já, hrdina, v níž je „rekonstruováno“, nebo spíše dekonstruováno jednání bratrů Mašínů. Během

inscenace je citováno se z vyšetřovacích spisů i Wikipedie, televizních debat, různých politických

projevů, z talkshow Jana Krause či z dobové řeči prokurátorky z lidu Ludmily Brožové-Polednové,

kterou proslovila během procesu s Miladou Horákovou. (Pozoruhodná je zejména konfrontace této

rétoriky a rétoriky soudobých mašínovských diskusí probíhajících na různých webových stránkách

a chatech – ve výsledku je neměnnost argumentačních strategií značně zarážející.) Jednou částí této

rozsáhlé mozaiky je také citace ze zemanovské epizody Strach. Nelze tvrdit, že uvedené drama nabízí

zcela neideologické čtení historických událostí. Pokouší se ale rozhodně o subverzivní interpretaci,

o čtení „proti srsti“, během něhož vidíme tutéž událost opakovaně, vždy z řady různých perspektiv

a v mnoha lišících se – ale přitom rovnocenně pravděpodobných – variantách. Postupným opakováním

proměnlivě nahlížených variant situací, s týmiž aktéry a „syžetem“, se pojmy „pravda“, „poznání“ či

http://www.sorela.cz/
http://www.normalizace.cz/
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„hrdinství“
5
stávají velmi problematickými kategoriemi a nespolehlivými sémantickými konstrukty.

Příspěvkem k uvedeným zkoumáním je také následující analýza, jejímž metodologickým

základem bude teorie sémiotiky a především pronikavá studie Rolanda Barthese Mýtus dnes uzavírající

soubor Mytologií, krátkých novinových textů „o některých mýtech každodenního života“. (Barthes


[…]


strategii naturalizace mýtů: domněle reálné události a jevy aktuálního světa jsou dovedně

vkomponovávány do prostoru světa fikčního, do nějž však vstupují ve své ideologicky deformované

podobě.

Další kapitola analyzuje postavy reprezentující nepřítele, které se ukazují jako konstituující
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prvek bipolarity fikčního světa, jeho rozdělení mezi póly „my“ a „oni“, jež je pro zemanovský mýtus

nezbytné a nepostradatelné. Právě existence a jednání záporných postav utvářejí vnitřní kauzalitu

narativů a dávají smysl seriálovému normalizovanému modelu „univerza v malém“. I v reprezentaci

těchto postav se zrcadlí zmiňovaná redukce systémového na osobní. Věnujeme se také postupné

vývojové proměně nepřátel: od agenta Bláhy, silného protivníka bondovského střihu, až po slabé

a psychicky narušené narkomany, kteří představují závěrečnou do krajnosti vyhnanou variantu

„žalostných figurek“.

Oddíl, který naši práci uzavírá, pojednává o intertextualitě, využití aluzí a citací v narativu.

V rámci seriálového zpracování jde zejména o využití flashbacků propojujících epizody Vrah se skrývá

v poli a Štvanice. V literární variantě týchž příběhů, pojmenovaných Vrah se skrývá v poli a Hrdelní

pře, jsme se soustředili na to, jak mýtus parazituje na již existujících kanonických literárních textech,

zejména na Kafkově Procesu, k němuž je v této Procházkově povídce Zemanův proces neustále

přirovnáván.

Cílem této práce bylo postihnout a na příkladech demonstrovat konkrétní mytizační strategie

prolínající se zemanovskými příběhy. Pokusili jsme se vsadit jmenovaný seriál do rámce dobových

praktik označování a poukázat tak na jeho spjatost s obecným normalizačním diskurzem. Z širokého

pole podnětů ke zkoumání, které zemanovský narativ poskytuje, jsme se pokusili popsat vybrané

problémy týkající se mytizačních postupů a emblematických redukcí. Samozřejmě si neklademe nárok

na vyčerpání tématu.

Zemanovské téma zároveň považujeme za téma stále aktuální, což dokládá také divadelní

inscenace Já, hrdina, již jsme v úvodu zmínili. V době finalizování této práce byla v pražském

uměleckém experimentálním centru DOX rovněž zahájena výstava Úlet 72, pravdivý příběhy Mimikry,

jež s odstupem a polyfonně reinterpretuje příběh únosu letadla tematizovaný v předposlední seriálové

epizodě s názvem Mimikry.
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Přílohy

Příloha č. 1

Reprezentace bratří Mašínů

(Švéda 2011: 164)

Postkomunistické reprezentace Komunistické reprezentace

bojovníci, hrdinové vrazi

odvaha, síla zbabělost, strach, slabost

mužnost zženštilost, homosexualita

pracovitost lenost

láska, vřelost zrada, drzost, spratkovství

skromnost chamtivost

abstinence, střídmost alkoholismus, poživačnost
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Příloha č. 2

Dramaturgická charakteristika jednotlivých dílů

(Růžička 2005: 114-116)

Nedatováno (přibližně 1974) – Přehled jednotlivých dílů s rozdělením na státobezpečnostní

a kriminální zaměření, jak jej sepsal hlavní dramaturg seriálu Jiří Procházka.

1. Smrt u jezera (1945)

 státobezpečnostní

 návrat

2. Vyznavači ohně (1945)

 kriminální

 odsun Němců

3. Loupež sladkého „i“ (1946)

 kriminální

 insulin

4. Rubínové kříže (1947)

 státobezpečnostní

 banderovci

5. Hon na lišku (1948)

 státobezpečnostní

 únor 1948

6. Bestie (1949)

 státobezpečnostní

 útěky

7. Mědirytina (1950)

 kriminální

 potravinové lístky

8. Strach (1951)

 státobezpečnostní

 teror

9. Loď do Hamburku (1952)

 státobezpečnostní

 špionáž

10. Vrah se skrývá v poli (1953)
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 státobezpečnostní

 teror

11. Kleště (1954)

 státobezpečnostní

 agent Bláha si mění tvář

12. Romance o nenápadné paní (1955)

 kriminální

 boj za spravedlivější podmínky života

13. Ve znamení střelce (1956)

 státobezpečnostní

 maďarské události, přechod Bláhy do aktivity

14. Těžká hodina (1957)

 státobezpečnostní

 stavby socialismu

15. Kvadratura ženy (1958)

 kriminální

 rozčtvrcená žena ve Vltavě

16. Mosty na Východ (1959)

 státobezpečnostní

 signály rozvědek, orientace na ideologickou diverzi

17. Smrt číhá v podzemí (1960)

 kriminální

 pomoc Bláhovi

18. Dáma s erbem (1961)

 kriminální

 rozkrádání kulturních památek

19. Hvězda z obrazovky (1962)

 státobezpečnostní

 ideologická diverze televizní (Veselý)

20. Na podzim když kvetou jiřiny (1963)

 kriminální

 vrah Mrázek

21. Tatranské pastorále (1964)

 kriminální

22. Loď na Kubu (1965)

 státobezpečnostní
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23. Hřbitovní kvítí (1966)

 kriminální

24. Klauni (1967)

 státobezpečnostní

25. Nenávist (1968)

 státobezpečnostní

26. Studna (1969)

 státobezpečnostní

27. Modrý Merkur (1970)

 kriminální

28. Letím s vrahem na palubě (1971)

 státobezpečnostní

29. Tažní ptáci (1972)

 státobezpečnostní

30. Boj pokračuje (1973)

 státobezpečnostní

Poznámka: Výsledná podoba dramarutgické skladby seriálu se v mnoha ohledech liší.

Srov. Bílek 2007: 124-128 nebo http://www.majorzeman.eu/obsah-dilu.

http://www.majorzeman.eu/obsah-dilu