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Předložená diplomová práce plynule navazuje na kontinuální analytickou pozornost,

jíž se vlajkové lodi seriálové produkce normalizační československé televize 70. let 20. století

v posledních letech dostává, a to jak v několika pracích různě již publikovaných, tak i

v pracích školních. V tomto ohledu si Tereza Hřibová dokázala iniciativně najít téma, jemuž

dosud zebrubná pozornost věnována nebyla, a to mytizační postupy, s jejichž pomocí

televizní i knižní verze jednotlivých příběhů vytvářejí univerzalizující ideologická sdělení.

Na práci si cením ochoty věnovat se tématu intermediálně, tedy interpretovat

seriálovou televizní i knižní podobu, ale stejně tak věnovat pozornost i pracím, jež analyzují

jiné normalizační diskursy či pracím publicistickým, ať už dobové, anebo dnešní provenience.

Jako zcela produktivní a oprávněné vnímám i zvolené východisko, tedy analýzu moderní

podoby mýtu, jak ji nabídl Roland Barthes ve svých Mytologiích. Tereza Hřibová aplikuje

Barthesa na zemanovský narativ důsledně a vyčerpávajícím způsobem odhaluje možnosti, ale

i omezení, jež tento postup nabízí; v tomto ohledu tudíž dělá něco nejen pro sebe a pro

dokončení svého magisterského studia, ale i pro komunitu ostatních badatelů. Stejně tak

oceňuji schopnost využít Fideliovy analýzy jazyka komunistické moci a propagandy; i

v tomto ohledu myslím práce přesvědčivě ukazuje veškeré aplikační možnosti, ale i hranice,

jež by obdobně zafungovaly i při využití Fideliových tezí na ostatní seriálovou normalizační

produkci.

Rozsáhlost zemanovského fikčního universa v jeho seriálové i knižní podobě, a to

včetně pozdějších analytických reflexí, vede nutně k tomu, že práce musí pracovat

s nepřeberným množstvím ztvárněných postav, událostí či prostorů, existujících často

v několikerých verzích. V tomto ohledu si cením toho, že práce nepůsobí zahlceně a nebude

schopna komunikovat toliko se znalci daného materiálu. Tereze Hřibové se myslím daří

v průběhu celé práce vytvářet smysluplnou rovnováhu mezi odkazováním ke konkrétním

textovým entitám a mezi zobecňujícími interpretačními postřehy a shrnujícími tezemi. Práci

sluší i zřetelné členění a vyjadřovací přesnost, kdy využitá terminologie nedodává textu

samoúčelný ornament vědeckosti, ale je funkčním a produktivním rastrem, jenž umožňuje

zobecňující formulace. Cením si i soupisu literatury, který souhrnně eviduje vše podstatné, co

se k zemanovské problematice vztahuje. A v neposlední řadě si cením i jazykového ztvárnění,

jež prezentuje žánr akademického psaní jako diskurs založený na přesnosti a produktivnosti

vyjadřování, ale zároveň jako diskurs schopný uspokojit i kritéria čtivosti a zajímavosti.

Z výše uvedeného myslím zřetelně vyplývá, že práci rád doporučuji k obhajobě.
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